
suuntaan. Elegantisti keskus-
tellaan esimerkiksi Geoffrey
Rosen alun perin esittämästä
preventioparadiksista eli si ila,
onko kokonaisuuden kannalta
hyödyllisempää suunnata eh-
käisytoimet ensi sijassa siihen
pieneen joukkoon, jonka riski
sairastua on suuri, vai siihen
suureen joukkoon, jonka riski
on kohtalainen. Joissakin asi-
oissa epidemiologinen ote joh-
taa mutkien oikomiseen. Juo-
dun alkoholityypin merkitystä
ei juuri käsitellä eikä pidetä
tärkeänä. YksilOn juomatapo-
jen todetaan vaihtelevan elä-
mänkulun aikana, mutta sy-
vemmän käsittelyn arvoiseksi
asia ei nouse. Erilaisten alko-
holikulttuurien merkitystä tai
niiden luomia edellytyksiä eri-
laisille alkoholipoliittisille rat-
kaisuille ei käsitellä. Sanaa
"kulttuuri" ei itse asiassa larvi-
ta lainkaan, lahinna on "sosi-

Raimo Pullat on antanut pirtun
salakuljetusta 1920- ja 1930-
luvulla kasittelevalle kirjal-
leen dramaattisen nimen: Itä-
meren rutto. Tüolla nimella han
sanoo salakuljetusta kutsutun
sen "Im]urheellisten seuraa-
musten vuoksi" (s. 97.). tosin
keflomatta, kuka tuota ilmai-
sua on kayttanyt. milloin ja
missä. Salakuljetuksen rinnas-

aalinen ilmasto". Kirjan maail-
massa eletään modernin aikaa.
postmodernin partikularismia
ja hämäryyttä siihen ei sovi.

Selvimmin omaksutun näkö-
kulman rajat tulevat vastaan
luvussa, jossa pohditaan ran-
kan juomisen s1 itä. Keskeinen
viesli. ettei ryyppäämiseen
kannata ajatella olevan yhtä
yksittäistä syyta, siita kylla va-
littyy. Mutta kovin aikansa e[ä-
neeltä tuntuu teksti, joka ker-
too esimerkiksi. eilä juomis-
kayttaytymisen tuottavat mo-
nel samaitn suuntaan toimivat
tekijlt. jotka samalla vahvista-
vat toistensa vaikutuksia.

Kirja tavoittanee nopeasti
aseman uutena alkoholipolitii-
kan perusteoksena, eikä suot-
ta. Todella kiinnostava olisi
kuitenkin sen seuraava osa.
joka jatkaisi siirä, mihin tässä
jaadaan. Nyt on tullut osoite-
tuksi, että alkoholin haittoja

taminen kulkutautiin ei mie-
lestäni ole oikein osuvaa: en
pysty hahmollamaan esimer-
kiksi sita, kenelle tässä veta-
uksessa kuuluu rotan rooli.
Mutta ruttoa tai ei, alkoholin
salakuljetus Itämerellä maail-
mansotien aikana on monella
lapaa mielenkiintoinen ilmia,
jota ei ole tutkittu kovinkaan
perusteellisesti. On kylla ole-

voidaan vähentää politiikalla,
jonka runko on kokonaiskulu-
tuksen vähentäminen. Seuraa-
vaksi voisi yhtä vakavasti poh-
tia, miksi tällaista hyvää poli-
tiikkaa ei juuri harjoiteta vaan
suunta näyttää olevan päinvas-
tainen. Kyse ei ole ainoastaan
busineksestä ja kauppapolitii-
kasta. \4 iksei juomisen rajoit-
taminen saa kansalaisilta la-
heskeän samaa tukea kuin tu-
pakoinnin?

MARJA JYLHA

massa Reijo Ahtokarin jour-
nalistinen Pirtua, pirtua...
Kieltolaki Suomessa 1.1.1919

-5.4.1932 119721 seka muis-
telmateokset niin salakuljetta-
ja Algoth Niskalta (lVlina även-
tyr, suom. Seikkailujani, 1931)
kuin merivartija Into Jyläskos-
kelta (Pirtusota Suomemme
rannoilla, 1976), mutta vakava
tieteellinen tutkimus aiheesta
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on puuttunut. Tuon Puutteen
on r irolainen historioit'ija
Raimo Pullat ottanut korjatak-
seen: "Tässä teoksessa PYri-
tään ensimmäistä kertaa saa-

maan yleiskuva tuosta mutkik-
kaasta ja tärkeästä sosiaalis-

taloudellisesta ongelmasta",

hän ilmoittaa teoksensa tavoil-

teeksi (s. lB).
Teoksen suurin ansio on se,

että siinä tarkastellaan alkoho-

lin salakuljetusta sekä Suomen

että Viron näkökulmasta, mo-

Iempien maitlen arkistoja hy-

räksi käyttäen. Kiitettäräa on

myös se, että tekijä on kayttä-

nyt viranomaismateriaalin li-
säksi sekä suomalai.ta ellä vi-

rolaista muistitietoa. jt-rlen

omaa ääntään saavat kuuluvil-
le teoksen päätoimijat: suoma-

laiset ja r irolaisel salakuljetta-
jat sekä kummankin maan vi-

ranomaiset. Pullat käsittelee

teoksessaan mvös salakulje-
tusta Viroon, mutta esitYksen

pääpaino on luonnollisesti Vi-

rosta Suomeen suuntautuvassa

salakuljetuksessa. Teos koos-

tuu johdannosta ja kahdesta

pääosaslusta. joista etlell inen -
ia laajempi - on otsikoitu
"Kieltolaki ja pirtun salakulje-

tus" ja jelkimmäinen "'Iaistelu

pirtun salakuljetusta vastaan.

Salakuljetuksen seuraukset".

Teos on ohuenpuoleinen: varsi-

naisia tekstisivuja r>n niukin
naukin sata.

Tekijan aikumu. - moniPuo-

liseen lähdeaineistoon perus-

tuvarr tieleellisen kokonai"eti-

t1 ksen laal iminen pirluajaslu -
on hyvä, mutta toteutus onnah-

telee pahasti. Suurin ongelnra

on tekstin sekavuus ja ePäjoh-

rl,rnmukaisuus. Kirjoittajrr ri-

pottelee tiedonmuruja järjes-

tykseen, jonka sisäistä krgiik-

kaa on usein vaikea ymmärtää.

Valilla tuntuu kuin lauseiden

järjestys olisi ar-vottu; niin Yl-
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lattavia siirtymät asiasta, ajas-

ta ja paikasta toiseen ovat. Ja

krrin takavuosien neuvosto-

publisistien tyyliä matkien

Pullat höystää esitystään suu-

rella määrällä absoluuttisia lu-
kuja, joiden informaatioarvon

mittaaminen iää yksin lukijan
vastuulle. Kaiken kukkuraksi
luvul e.itelään thlenäisinä nu-

meroletkoina, niin että lukija
saa kynä kädessä tavata kuinka

paljon on "3691221 litraa" (s.

50) rai "32:10]60 markkaa" (s.

r08).
Kirjan sekavuutta lisää vielä

sen viimeistclemitlörnvls. jo-

hon syypäita ovat niin tekija

kuin kustantajakin. Lahder iit-
teet ovat jossain tYövaiheessa

pudonneet pois, joten ne on

painettu erillisena vihkosena.

\4yus liitetaulukoita on paino-

matkan varella kadonnut:

teoksen lopussa on vain yksi

liitetaulukko. senkäan Iähdetta

ei mainita. mulla tekstiviitteis-
sa liitteiden luku nousee yh-

deksään 1..841. \äma vial roi-
daan Iaskea kustannusYhtiö

Pohjoisen syyksi, mutta tekijä

itse kantaa tietenkin vastuun

teoksen tirleellisestä viimeis-

tclyslä. jo"su on paljon toiro-

misen varaa. Arkistolahteiden
luettelosta puuttuu lehteita, ja

muun [luassa valtionarkiston
(nykyisen kansallisarkiston)
osalta se on laadittu miten sat-

tuu. Ja kun viitteetkin ovat

puutteellisia, on kriittisella Iu-

kijalla suuria r aikeuksia Pääs-

tä perille kulloinkin käytetYStä

lähteestä. Osa viitteistä taas on

käsittämättömiä. Esipuheessa,
jossa kasitellaän salakuljetus-
ta pitkässä hisloriallisessa

perspektiivissä, todetaan: "Eri
mairlen salakuljetuksen osalta

on ilmennyt, että suurten sala-

kuljettaja-armeijoiden takia

valtio menellää tarallis"sti lu-

hansia työntekijoita niin teolli-

suudesta, maataloudesta, me-

renkulusta. kalastuksesta kuin

palveluelinkeinoistakin". Virk-

keen sisällön ymmärläminen

on jo tltilästä, mutta vielä

enemmän ymmalleen lukija
jouluu huomalessaan. etlä väjt-
teen tueksi esitetään viilleessä

vain K. J. A. Mittermeierin ar-

tikkeli Das neue östeneichi-
sche StrafEqesetzbuch üher

Gelälls Übertragungen vuodel-

ta 1836! Viite- ja lahdeappa-

raatin puutteet nakertavat

teoksen uskottavuutta ja vä-

hentävät sen kayttokelpoisuut-
ta lähdeteoksena. Myönteistä

sen sijaan on, että kirjassa on

henkilöhakemislo. jollainen

puuttuu valitettavan monesta

suomalaisesta historiateokses-

ta.

On sääli. ellä sekava jäsen-

nys, viimeistelemätön esitYsta-

pa sekä lähdelu.ttelon ja riit-
teiden puutteet pilaavat Pulla-

tin teoksen, joka sivuaa kiin-
nostavia aiheita ja sisällää mo-

nenlaisia tiedonsirpaleita.
Suomalainen lukija loytaa uut-

ta tietoa etenkin salakuljetuk-
sen organisaatiosla Viron pääs-

sä: pirtukuninkaista ja heidän

apureistaan. \4yös korruPliola
koskeva jakso on mielenkiin-
loinen. mulla s"kin kär"ii esi-

llksen sekavuude.ta ja ePä-

luotettavuudesta. Otan yhden

esimerkin. Sivulla I13 Pullat

kirjoittaa seuraavasti: "Tuli

ilmi myös korruptiotapauksia.

Esimerkiksi \aasan enlinen

kaupunginjohtaja Custav Ami-
noff avusti pirtukuninkaita
Ernst Strombackia ja Karl

Rönnlrä,'kiä heidän Iainvastai-

sessa toiminnassaan". Viite-
teksti kenoo lähteeksi "VA, Ha

1. Kertomus 1/30, 8.7.1930, s.

3-4". Lahdeluettelon avulla ei

tämä salakielinen sanoma au-

kea, multa edellisen viill.en
perusteella voi lähteeksi arvata
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sosiaaliministeriön raittius-
osaston arkistossa olevat sala-
kuljetusta koskevat asiakirjat
ja niiden joukosta rikostutki-
muskeskuksen kertomuksen l/
30. Mitä kertomus sitten ker-
too? Se kefloo sen. ellä eräs
spriilaira oli takavarikuitu ja
tuomittu valtiolle menetetyksi,
minka jalkeen se huutokaupat-
tiin, kuten tapana oli. Aluksen
osli "entinen pormeslari. asi-
anajaja Gustaf Aminoff, Vaa-
sasta, .3:n närpiöläisen las-
kuun". Närpiöläiset, edella
mainitut Strömbäck ja Ronn-
back seka Alfred Langels, kun-
nostivat aluksen ja myivät sen

saksalaiselle ostajalle, joka
kaytti sita salakuljetustarkoi-
luksiin. Tamankin kaupan vä-
litti Aminoff. Pullatin toteamus
sisältää ensinnäkin sen vir-

Muistuma työvoimavirkamies-
kaudeltani tuo mieleen erään
rakennusurakoitsijan, joka otti
työvoimakseen lähinna ryyp-
pymiehiä, koska he selvinä
kausinaan tekivät ainakirr pa-
rin miehen työn. Silkkaa syylli-
syyttään he menivät lapi har-
maan kiven ilman poraa. Sa-

manlaisen puskemisen tah-
donvoiman näkee entiserr ay-
juhtajan Risto Kuisman kirjas-
ta. joka perustuu prosessin ai-
kana kirjattuihin päiväkirjoi-
hin. Omalla suppealla taval-
laan kirja osallistuu muodik-
kaaseen keskusteluun miehen
kunniasta tai häpeästä. Kuis-
malle tuli näytön paikka, kun

heen, että Gustaf Aminoff ei
suinkaan ollut Vaasan entinen
kaupunginjohtaja vaan ilmei-
sesti Kaskisten entinen por-
mestari, joka asui tuolloin Vaa-
sassa. Kyseenalaisla on myös
tapauksen luokitteleminen
korruptioksi, koska Aminoff ei
ollut lapauksen sailuessa vi-
ranomainen vaan asianajaja.
joka lahteen mukaan vain vä-
litti kaksi laivakauppaa. Luki-
jan mieleen hiipii epäilys, että
Pullat on saattanut muuallakin
teoksessaan noudattaa yhta
komrptoituneila pääile11 sään-
toja.

Lahteita esitellessään Pullat
mainitsee, että oikeuskans-
lerin arkisro "sisaltäa yhta ja
toista mielenkiintoista" (s. 22).
Samaa voi sanoa Pullatin teok-
sesta, jonka viitteissä ei si-

RIIPPUVUUDESTA RIIPPULIITOON

television pääuutiset jollain
kumman uutiskriteerillä näytti
l 990 hänet humalaisena
SDP:n puoluekokouksen pu-
hujapöntössä. Yleisesti ottaen
se ei ollut tärkeä uutinen. mut-
ta se oli henkilokohtaisesli tär-
keä viesti hanelle itselleen.

Jos ihminen tulee juopoksi
nousujohteisella harjoitusme-
todilla eli lisäämällä harjoirus-
määriä, niin samalla metodilla
han kehittaa vastalääkkeen
päästäkseen eroon riippuvuuk-
sistaan ja 50 liikakilostaan. Se

on tahtoa ja taas tahtoa. Itselli-
syyttä ja omatoimisuutta, joka
tuo mieleen tarinan hamalais-
lorpparisla. joka esitteli mai-

vumennen sanoen malnrta
oikeuskanslerin arkistoa ker-
taakaan. YhtA ja toista mie-
lenkiintoista - triviaalin ja
asiaankuulumattoman ohella -
on saalu samojen kansien
räliin. mutta tieteellisesti pri-
tevä yleisesitys pirtun sala-
kuljetuksesta 1920- ja i930-
luvulla odottaa yhä tekijäänsä.

SAKARI HEIKKINEN

taan ja mantujaan tulevalle ap-
piukolleen. Aikaansaapuut-
taan kehuakseen hän lotesi:
"Kaikki on irre tehtyä - pairri
toi hevonen." Niin Kuismakin
ja on hanella ollut hevosiakin.
Ensi sijalla tohtori Ojutkangas
klinikoineen. erilaisia kuntolo-
mapaketteja ja niin edelleen.

Hiiihto- ja juoksuharrastuk-
sineen hän luo todellakin mie-
leen .uomalaisen sankarityy-
pin kaikkine piirteineen - yk-
sinäisen pitkanmatkanjuoksi-
jan. Ja suomalainen kestävyys-
juoksuhan ei ole tehty vain voi-
tonlahdosta loman itsen ja tois-
ten), vaan myös kunniantun-
nosta ja ahdistuksesta, syylli-
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